問い合わせ：産業イノベーション課 門脇 TEL０２５８－３９－２４０２

令和６年 10月９日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課長

      ベンチャー企業を支援する「長岡インデペンデンツクラブ」を開催！

市内ベンチャー企業など４社が事業計画を発表！

長岡市は、市内ベンチャー企業などの事業計画発表会を開催します。市内企業などが
自社の事業計画などを発表し、コメンテーターなどからのアドバイスや質疑応答により、
事業計画のブラッシュアップや支援者とのネットワーク形成により資金調達などを目
指します。また、長岡発のスタートアップ企業についてのトークセッションも実施しま
す。
つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材いただきますよう

お願いします。

長岡インデペンデンツクラブ（第 591回事業計画発表会）

１ 日時  10月 11日（金）午後５時～７時 30分

２ 会場  ミライエステップ（長岡市大手通２－３－10 ミライエ長岡４階）

３ 内容

（１）トークセッション「長岡スタートアップへの期待」【午後５時 10分から】

  山口 隆司 氏（長岡技術科学大学 教授）

和久井 直樹 氏（長岡工業高等専門学校 准教授）

西山 裕介（長岡市商工部長）

松本 直人 氏（ＮＰＯ法人インデペンデンツクラブ 代表理事）

（２）事業計画発表（１社あたり発表 15分、質疑応答 15分）【午後６時から】
№ 発表者 事業内容

１
㈱プラントフォーム

代表取締役 ＣＥＯ 山本 祐二 氏

植物工場型アクアポニックスプラント

の企画・設計・施工など

２
ＡＱＶＡＮＡ㈱

代表取締役 ヌルアデリン・アブバカル 氏

水処理装置「ウォーターチェンジャー」

の開発・販売

※事業計画のブラッシュアップや資金調達を目的とします

【コメンテーター】

多良  翔理 氏（弁護士法人内田・鮫島法律事務所 弁護士）

松本 直人 氏（ＮＰＯ法人インデペンデンツクラブ 代表理事）

（３）起業家スピーチ（１社あたり発表５分、質疑応答 10分）【午後７時から】
№ 発表者 事業内容

１ 迷子チーム 田中 桜 氏 手首に付けて道案内をする端末の開発

２ ㈱nexfare 代表取締役 山口 友也 氏 介護施設向け売店サービスの開発・導入

  ※資金調達は行わず、事業のブラッシュアップを目的とします。

４ 参加者 クラブ会員など約 100人（会場 20人、オンライン 80人）〈参加費無料〉

５ 主催  長岡市、ＮＰＯ法人インデペンデンツクラブ

※ＮＰＯ法人インデペンデンツクラブ

 ベンチャー企業とサポーター（事業会社、ベンチャーキャピタル、金融機関、大学・研究機関、自治体など）により構成さ

れるコミュニティで、令和６年９月現在、法人会員 85社、個人会員 136人から成る。社会に貢献するベンチャー企業の支援育

成に関するイベント運営・企画などを行う。事業計画発表会は、全国各地で年間 50回程度実施しており、長岡市主催による開

催は５回目となる。

長岡市